
思想政治理论教学科研部

【概况】 思想政治理论教学科研部（以下简称思政教研部）设有马克思主义基

本原理概论教研中心、毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论教研中心、

中国近现代史纲要教研中心、思想道德修养与法律基础教研中心、研究生公共政

治理论课教研中心（2014 年新增）等 5个教研中心，承担全校从本科生到硕士、

博士研究生的公共思想政治理论课程的教学和研究工作。

思政教研部建有马克思主义理论与思想政治教育研究所、国际政治研究所 2

个校级研究所，宗教与和谐社会建设研究所、马克思主义社会理论研究所、中国

特色社会主义研究所、中国近现代史基本问题研究所、公民教育与法治建设研究

所等 5个部级研究所和领导科学研究中心，拥有教育部高校辅导员培训和研修基

地（浙江大学）、浙江省教育厅高校心理健康教育培训基地、浙江大学德育与学

生发展研究中心。

马克思主义理论为“十二五”浙江省高校重点学科。

思政教研部建有马克思主义理论博士后流动站，拥有马克思主义理论一级学

科博士学位授予权，马克思主义理论一级学科硕士学位授予权和国际政治二级学

科硕士学位授予权，是高校教师在职攻读硕士专业学位的培养单位。

现有教职工 56人（2014年新增 1人



附表：

附表：2014 年度思政教研部基本情况

项 目 数量 项 目 数 量
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科

与

人

才

队

伍

教职工总数（人）

教授数（人）

副教授数（人）

具有博士学位教师比例（%）

56
8
23
55.3

学

生

规

模

在校本科生数（人）

在学硕士研究生数（人）

其中：专业学位研究生数（人）

在读博士研究生数（人）

其中：专业学位研究生数（人）

在校外国留学生攻读学位生数（人）

0
45
0
51
0
0

两院院士（人）

浙江大学文科资深教授（人）

0
0

国家“千人计划”入选数（人）

其中：创新人才项目（人）

外专千人计划（人）

青年千人计划（人）

“国家特支计划”入选数（人）

其中：科技创新领军人才（人）

百千万工程领军人才（人）

哲学社会科学领军人才（人）

青年拔尖人才（人）

973计划首席科学家数*（人）

省部级高校教学名师奖获得者（人）

国家“百千万人才工程”入选数（人）

“长江学者”数（人）

国家杰出青年基金获得者（人）

教育部新（跨）世纪优秀人才培养计划

入选数（人）

浙江省特级专家（人）

浙江省千人计划入选者（人）

0
0
0
0
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学院亮点

【思想政治理论课教学改革出成果】 2014年 1月，《“马克思主义基本原理概

论”课情境式教学模式创新探索》入选教育部 2013 年度高校思想政治理论课教

学方法改革项目择优推广计划。“思想道德修养与法律基础”和“中国近现代史

纲要”2门课程获得“浙江大学在线课程培育项目”立项。中国近现代史纲要 MOOC

课程和“思想道德修养与法律基础”国家精品资源共享课已在爱课程网中国大学

MOOC 平台上线。

【思政理论课教师获教育部表彰】 2014 年 1 月，在教育部社科司、教育部高

校思政理论课教指委和《思想理论教育导刊》杂志社联合举办的全国首届“高校

思想政治理论课教师年度影响力人物”评选中，马建青教授获高校思想政治理论

课教师 2013 年度影响力十大标兵之一。12 月，张彦教授获批教育部思政司“思

想政治教育中青年杰出人才支持计划”培育对象。

【多项思政理论研究标志性成果获奖】 2014 年，王东莉教授的《思想政治教

育人文关怀的内容体系建构》论文入选“思想政治教育学科 30 年 30 篇标志性论

文”，所著《德育人文关怀论》一书获全国高校思想政治教育研究会“纪念思想

政治教育学科设立三十周年优秀成果”著作类二等奖；吕有志教授的论文“近年

来世界深刻变化的基本特点和主要原因”入选“《思想理论教育导刊》文萃”，并

获得 2009 年第 1期—2013 年第 6期《思想理论教育导刊》优秀论文评选二等奖。

（徐晓霞编撰 吕有志审稿）


